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Abstrakt

Název: Hodnocení vzájemných vztahů mezi úrovní síly, rychlosti a agility u elitních

hráčů fotbalu.

Cíle: Hlavním cílem této práce je zjištění vzájemných vztahů mezi výkony

v testech maximální síly, lineární rychlosti a agility u elitních hráčů fotbalu

(15-16 let).

Metody: Hlavní vědeckou metodou teoreticko-empirického charakteru byla metoda

pozorování. Výzkumný soubor tvořilo 31 hráčů FK Motorlet Praha a 30 hráčů

Bohemians Praha 1905 (15-16 let). K vyhodnocení naměřených dat byla

použita základní deskriptivní statistika a korelační analýza.

Výsledky: Slabé vzájemné vztahy byly zjištěny mezi výkonem v lineárním sprintu

a agility testu (r = 0,28-0,40). Velmi slabá až slabá asociace byla zjištěna mezi

výkonem v lineárním sprintu a maximální síle dolních končetin

(r = 0,16-0,23). Velmi slabá asociace byla zjištěna mezi výkonem v agility

testu a maximální síle dolních končetin (r = 0,15-0,18). Významně lepší

výkon v agility testu byl zjištěn u starších hráčů (16 let) v porovnání

s mladšími hráči (15 let). Výsledky poukazují na nízkou úroveň vzájemných

vztahů vybraných kondičních parametrů, hrajících důležitou roli v herním

výkonu hráčů fotbalu. Výkon v agility testu se zdá mít diskriminační charakter

z hlediska věku hráčů.

Klíčová slova: agility, maximální síla, lineární rychlost, fotbal

Abstract

Title: Evaluation strength, speed and agility of elite football players.

Objectives: The main aim of this work is to determine the level of strength, speed and

agility of elite football players (15-16 years). The secondary aim is then to

identify the interrelationships between physical strength, speed and agility.

Methods: The main scientific methods of theoretical – empiric character are in field

testing and observation. The research group included 31 players Motorlet

Praha and 30 players Bohemians Praha 1905 categories U16 and U17. Basic

descriptive statistics and correlation and regression analysis were used to

evaluate the measured data.

Results: Little connection has been found between linear sprinter and agility tests

(r = 0.28-0.40). Very similar pattern has been found between linear sprint

performance and maximum limb strength (r = 0.16-0.23) and also between

the performance in the agility test and the maximum strength of the lower

limbs (r = 0.15-0.18). A significantly better performance in the agility test

was discovered among older players (16 years) compared to younger players

(15 years). The results show the low level of interaction between selected

parameters which play an important role in the game performance of football

players. Performance in the agility test seems to be discriminatory in terms

of players.

Keywords: agility, maximum power, linear speed, soccer
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1 Úvod

V této bakalářské práci se zaměřuji na vzájemný vztah mezi úrovní silových,

rychlostních předpokladů a agility u elitních hráčů fotbalu. V dnešním fotbale je kladen

čím dál tím větší důraz na hbitost a rychlost s míčem i bez něj, proto je pro hráče velice

důležitou složkou sportovního výkonu úroveň agility. Fotbalový výkon se skládá

převážně z krátkých opakovaných sprintů (90 % sprintů je do vzdálenosti 10 metrů)

s velmi častými, prudkými změnami směru. Dovolím si tvrdit, že agility hraje ve fotbale

zásadní roli a díky tomu se touto složkou herního výkonu budu ve své práci zabývat.

Pohybová schopnost agility v sobě kromě pohybové koordinace zahrnuje taktéž prvky

síly a rychlosti, které samy o sobě jsou podstatnou součástí kondičního aspektu herního

výkonu ve fotbale.

Bakalářská práce má za cíl zjistit vzájemné vztahy mezi úrovní silových

a rychlostních předpokladů, a agility u elitních hráčů fotbalu.
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2 Teoretická východiska práce

2.1 Sportovní výkon v obecné rovině

Jedním ze základních pojmů ve sportu a tréninku je sportovní výkon. Gajda (2008)

definuje sportovní výkon jako projev specializovaných schopností jednice v pohybové

činnosti zaměřené na řešení pohybového úkolu, vymezené pravidly sportovní disciplíny.

Malá Československá encyklopedie (1987) zmiňuje, že již z v původním anglickém

výkladu o charakteristice sportu, je základním kritériem úspěšnosti sportovce jeho snaha

o dosažení vítězství nad soupeři dosažení co nejlepšího sportovního výkonu. Chápeme

tedy sportovní výkon jako produkt sportovní činnosti, který je v obecné rovině jako

proces interakce mezi jedincem a okolním prostředím.

Dovalil a Choutka (2002) uvádějí: „Získat potřebné znalosti o sportovních

výkonech znamená vyhledávat a shromaždovat četné dílčí (empirické a vědecké)

informace, ale především je integrovat (zajímat se o souvislosti) a pro účely sportovního

tréninku je transformovat do roviny didaktické“ - tj. zkoumat, co je podstatou výkonu,

proč dochází k jeho změnám, co má být obsahem tréninku a jak postupovat. Pro úspěšnou

tréninkovou praxi to má zcela zásadní význam. Hlubší poznání obsahu sportovních

výkonů, resp. specifikace požadavků, které jednotlivé typy sportovních výkonů kladou na

organismus a osobnost sportovce, patří ke stěžejním cestám hledání jak zvyšovat

výkonnost“.

Táborský (2007) považuje sportovní výkon jako „speciální druh jednání

sportovce ve specifických podmínkách sportovní soutěže“. Toto jednání je určeno dvěma

množinami příčin. Vnější stav prostředí, který označujeme jako podmínky výkonu

a vnitřní stav organismu sportovce, který lze označit jako předpoklady výkonu.

Buzek (2007) také popisuje oblast sportovního výkonu ve sportovních hrách.

Oblast sportovního výkonu je pro něj jedním z výchovných úkolů ve spotu. Prohlašuje,

že v každé specifické činnosti (také ve sportu) lze dosáhnout úspěchu různými cestami.

Avšak nikdy by nemělo ve sféře sportu chybět působení a následně uvedení

charakteristiky sportovce: sebevědomí a odvaha, houževnatost a cílevědomost, odolnost

při neúspěchu, a také pořádek a kázeň.

Sportovní výkon (viz. obrázek 1) je tedy jako projev specializovaných

schopností sportovce. Obsah tvoří uvědomělá pohybová činnost změřená na řešení úkolů,
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ktrerá jsou vymezena pravidly dané sportovní disciplíny (Lehnert, Novosad & Neuls

2001).

Obrázek 1: Sportovní výkon a jeho složky (Lehnert, Novosad & Neuls, 2001)

2.2 Herní výkon ve fotbale a jeho složky

2.2.1 Herní výkon

Herní výkon ve sportovních hrách je zvláštní případem sportovního výkonu.

Lenhert (2001) ho charakterizuje jako činnost dvou soupeřících stran, přičemž dochází

k přímému či zprostředkovanému osobnímu kontaktu. Dle Táborského (1979) je herní

výkon v kolektivních hrách brán jako provedení individuální a skupinové činnosti hráčů

v utkání. Tato činnost je specifická mírou plnění herních úkolů. Herní výkon je

charakterizován ve sportovních hrách především nestálostí herních podmínek, vysokým

počtem potřebných dovedností každého hráče, taktickým jednáním, předvídáním

soupeře, a také rozdělením jednotlivých hráčských funkcí.
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Pro tréninkovou praxi má největší význam právě výborná znalost obsahu

sportovních specifických požadavků. Získat potřebné znalosti o herním výkonu znamená

vyhledávat a shromažďovat četné dílčí informace, ale především je integrovat a pro účely

tréninku transformovat do roviny didaktické – zkoumat co je podstatou výkonu, proč

dochází k jeho změnám, co má být obsahem tréninku a jak postupovat (Dovalil, 2009).

Ve fotbale můžeme rozlišit dva druhy herního výkonu

o týmový – IHV

o individuální – THV

2.2.2 Individuální herní výkon

Buzek (2007) představuje individuální herní výkon jako souhrn všech

provedených herních činností jednotlivce. Jde o mírů způsobilosti účasti v každém utkání,

která je dána určitým souhrnem faktorů uspořádaných do propojených vztahů. Tyto

faktory mohou být v tréninkovém procesu ovlivňovány různými podměty, které

vyvolávají změnu v jednotlivých faktorech výkonosti. Některé faktory jsou hůře

manipulovatelné než jiné. Například psychickou, odolnost hráče je jako psychickou

komponentu lépe rozvíjet přímo v utkání, kde vznikají adaptační podměty. Mezi

podstatné faktory (proměnné), které umožňují hráči rozvíjet individuální herní výkon

i rozvíjet schopnost podílet se na týmovém výkonu patří determinanty bioenergetické,

psychické a biomechanické.

Podle Lehnerta (2001) můžeme mezi složky IHV můžeme zařadit:


[…]


d ≥ 0,5).

Na základně porovnání výsledků mezi jednotlivými kategoriemi,

kdy patnáctiletí hráči dosáhli výsledků 16,66±0,47 a šestnáctiletí 16,25±0,50, je zřejmé,

že časy starších hráčů jsou výrazně lepší. Zároveň to potvrzuje moji predikovanou

hypotézu (d ≥ 0,5) vysoká věcná významnost, jelikož hodnota Cohenova d nabývala

hodnot 0,84, což znovu svědčí o lepší výkonnosti starších hráčů, oproti mladším.

Bangsbo a Mahr (2012) se také zabývali věkovými rozdíly v testu agility se

ve své publikaci, a potvrdili, že starší probandi dosahují v testech agility lepších výsledků.

K tomuto však dodávám, že zde se jednalo o mládež ve věku 12 – 14 let.

Čelikovský (1979) mi ve své publikaci dává za pravdu. Uvádí, že vrchol aktivity

nastává od 16. roku života a rozvoj rychlosti je podmíněn zdokonalováním

vytrvalostních, silových, a koordinačních schopností, které dosahují svého vrcholu okolo

17. roku života.

Z výše zmíněných studií je patrné, že starší hráči jsou výkonnostně zdatnější než

hráči mladšího věku. Samozřejmě je toto tvrzení logické pouze za předpokladu, že se

bavíme o dorostenecké kategorii.

6.5 Porovnání zdatnosti testované baterie

Výsledky mojí studie můžeme porovnat se studií Buttifanta, Grahama a Crosse

(1999), které se účastnili elitní fotbalisté s průměrným věkem 16,1±1,23. Mé studie se

účastnili šestnáctiletí hráči s průměrným věkem 16,15±0,35. Obě dvě skupiny hráčů byly

testovány na 20 metrů lineární rychlosti. Hráči mé studie dosáhli horších výsledků

(3,20±0,12), nežli testovaní v porovnávané studii (3,01±0,02).

Neméně zajímavé je porovnání maximální síly dolních končetin mezi elitními

fotbalisty a mezi probandy z běžné populace. Diplomová práce Hrdličky (2007) měřila

11 osob. Všichni byli mužského pohlaví, začátečníci, různého věku v rozmezí 23 – 51 let

a byli vybráni z běžné populace. Průměrná hodnota výkonu v legpressu činila 109±20 kg.

Fotbalisté dosahovali mnohem lepších výkonu 218±32 kg.

K porovnání žákovské a dorostenecké kategorie elitních fotbalistů použijeme

práci Háka (2017), který testoval 23 hráčů starých 13 let (13,2±0,3). V konfrontaci
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s fotbalisty věku 15 let (15,4 0,2) v testu na 20 metrů dosahovali mladší hráči mnohem

pomalejších časů.
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7 Závěr

Cílem mé bakalářské práce bylo zjistit úroveň silových a rychlostních

předpokladů a agility u elitních hráčů fotbalu (15-17 let). Dílčím vztahem je zjištění

vzájemných vztahů mezi tělesnou silou, rychlostí a agility. V teoretické části jsem

se zabýval sportovním výkonem v obecné rovině, herním fotbalovým výkonem a jeho

složkami se zaměřením na sílu, rychlost a agility. Dále úrovní motorického, tělesného,

psychického a sociálního vývoje v adolescenci. Hlavní část práce byla výzkumná, kde

jsem stanovil úkoly práce, vymezil cíle a formuloval hypotézy. Závěr práce vyhodnocuje

výsledky a hodnotí pravdivost hypotéz.

Vztah mezi rychlostí v lineárním sprintu a agility se jeví jako slabě závislý. Slabá

závislost je prokázána i mezi lineárním spritem a maximální sílou stejně tak, jako u agility

a maximální síly. V rámci testu agility je u starších hráčů prokázán vyšší výkon.

Vzájemné vztahy rychlosti, agility a maximální síly s přihlédnutím na ostatní

studie, lze interpretovat tak, že je vhodné zařazovat cvičení na rozvoj maximální síly

dolních končetin, agility a lineární sprint pravidelně do tréninkového procesu. Protože

výše zmíněné kondiční složky ovlivňují celkový herní výkon fotbalisty. Konktrétně

na rozvoj maximální síly dolních končetin doporučuji legpress v různých variantách

provedení a veškeré dřepy s činkou (dřep s velkou činkou na zádech, čelní dřep,

Zarcherův dřep, Haken, bulharský dřep, sumo dřep, sissy dřep, dřep s činkou nad hlavou,

dřep na multipressu, dřep na jedné noze, dřep na bosu, dřep do sedu, goblet dřep), a to

primárně v přípravném období. Na rozvoj agility doporučuji zejména běhy se změnami

směru. Například běh člunkový, kde se ve vysoké intenzitě střída akcelerace s decelerací.

Dle mého názoru by bylo vhodné realizovat více studií na podobné téma a hlavně

ve větším měřítku z pohledu počtu testovaných probandů (100 a více). Například

srovnání těchto testů se všemi ostatními věkovými kategoriemi. Zajímavé by také bylo

dostat se ke komparaci zmíněných kondičních parametrů se zahraničními pracemi

zahrnujícími nejen hráče z nejvyšší úrovně, ale také z nižších soutěží, jelikož se

domnívám, že úroveň tréninkových jednotek a celková práce s mládeží je v zahraničí na

znatelně vyšší úrovni. V neposlední řadě by bylo užitečné přestat zkoumat fyzické

parametry izolovaně od mentálního a psychického stavu testovaných sportovců, jelikož

psychika a fyzický výkon spolu úzce souvisí.
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 Bakalářská práce rozšiřuje dosavadní vědomosti o maximální síle, rychlosti

a agility. Výsledky této práce by měly mít přínos pro fotbalové trenéry, kteří tak mohou

obohatit své dosavadní vědomosti a využít získané informace v praxi.
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