Altman David - Hodnocení síly, rychlosti a agility u elitních hráčů fotbalu
Oponentský posudek bakalářské práce

Student zvolil zajímavé téma pro bakalářskou práci, jehož zpracování a interpretace

výsledků jsou na hraniční úrovni. Vzhledem k provedení testování u kategorií U17 a U16 je
název práce zavádějící, neboť se nejedná o elitní hráče fotbalu.

Teoretická část je dominantně postavena na domácí literatuře, což vzhledem
k aktuálnosti tématu a novým vědeckým poznatkům snižuje úroveň práce. V této části jsou
především u starších autorů prezentovány jisté nepřesnosti (psychika jakou součást kondice
– str. 19; obr. 2 – biochemické komponenty IHV; svalový skelet – str. 21). Kapitoly o síle a
rychlosti by měly být více specifické a detailněji zpracovány. Jedná se o klíčové kapitoly
teoretické části. Autor by měl prezentovat, že hluboce nahlédl do problematiky rychlostního
a silového tréninku ve fotbale a že je erudovaným odborníkem. Jak ovlivňuje svalová
vytrvalost celkovou produkci maximální síly (str. 21)? Cvičení maximální intenzity trvající 10-
15s není dominantně v režimu ATP-CP ale LA (str. 22). U acyklické rychlosti není správné
používat posilovací metodu rychlostní pro její rozvoj (str. 23).
V kapitole „Vývoj v adolescenci“ bych očekával, že budou zmíněny specifické předpoklady
motoriky, využití potencionálních adaptačních mechanismů, rozdíly mezi pohlavími a opět s
aplikací do fotbalu. Vzhledem k citované literatuře staršího data, se tato kapitola jeví jako
irelevantní, protože adolescent v roce 2015 je zcela dost odlišný od adolescenta z roku 1975-
1980.

Kapitola „Dosavadní výzkumy ve fotbale“ měla být rozptýlena do příslušných kapitol
předchozích, výrazně by se zvýšila kvalita teoretické části. Cíle práce nejsou logickým
vyústěním teoretické části práce. Chybí logické pojítko mezi kapitolami.

V metodické části je opět několik nepřesností. Skutečně byla hlavní výzkumná

metoda pozorování? Tanita není test ale přístroj na určení tělesného složení. U provedení
legpressu není dostatečná pozornost věnována standardnímu provedení.

Výsledková část je zpracována velmi dobře, jsou zde prezentovány klíčové údaje,
které slouží jako podpora pro rozhodnutí či vyvrácení platnosti hypotéz. Proč není v tabulce 4
do korelací zahrnut sprint na 20 m a jeho korelace s legpressem?

Zdůvodnění nalezených rozdílů u vztahu maximální síly a akcelerace není v diskusi
postiženo dostatečně. Přesto je diskuse zpracována na velmi slušné úrovni. Závěry práce jsou
přiměřeně nepřesné nedostatkům, které nejsou uvedeny v diskusi.

Předložená práce splňuje nároky kladené bakalářskou práci studenta UK FTVS, a
proto ji doporučuji podstoupit k obhajobě.

Otázky pro obhajobu:
Čím si vysvětlujete nízkou úroveň korelace mezi výkonem v legpressu a akcelerací?
Jak by se korelace změnila, kdyby byla brána v potaz relativní hodnota absolutní síly?

Hodnocení:

V Praze 27.4. 2018 Vladimír Hojka